
2020학년도

성내초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.11.20)

(2차추경예산)

성내초등학교



성내초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-20 예산액 514,962,000

2020학년도 성내초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 383,502,000원"을 "세입·세출 각각 514,962,000원"으로 한다. 

2최재순 2020년 11월 20일 16시 12분 35초 전라북도교육청 성내초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 성내초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 514,962 383,502 131,460 34.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,950 29,035 5.6

학생복지/교육격차 해소 12,806 125,038 24.2

기본적 교육활동 40,890 107,396 20.8

선택적 교육활동 34,608 56,441 10.9

교육활동 지원 27,344 69,354 13.4

학교 일반운영 2,862 125,965 24.4

학교 재무활동 0 1,733 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 132,357 474,339 92.1

이전수입 기타이전수입 -3,089 9,561 1.8

자체수입 학부모부담수입 -1,503 12,292 2.3

자체수입 행정활동수입 3,695 4,439 0.8

기타수입 전년도이월금 0 14,331 2.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 483,900 354,632 129,268

1.지방교육자치단체이전수입 474,339 341,982 132,357

1.교육비특별회계전입금수입 474,339 341,982 132,357

1.교육비특별회계전입금 474,339 341,982 132,357

1.학교운영비전입금 199,125 197,996 1,129 초등학교 기본운영비 : 1,421,000원 * 1교 = 1,421,000

유치원 기본운영비 : -292,000원 * 1교 = -292,000

2.목적사업비전입금 230,250 119,246 111,004 통학택시비 : -1,786,000원 * 1교 = -1,786,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

2,575,000원 * 1교 =
2,575,000

(성립전_2추)학교급식기구 및 시설확충비 : 

1,829,000원 * 1교 =
1,829,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,303,000원 * 1교 =
5,303,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,510,000원 * 1교 =
4,510,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,044,000원 * 1교 =
5,044,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 인건비 : 12,690,000원 * 1교 =
12,690,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교급식 친환경농산물 지원금 : 

753,000원 * 1교 =
753,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 리그 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 사업 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역물품 구입 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)과학실 안전장비 구축 지원비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)무선AP 연결케이블 공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교도서관 자료 확충비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)전북학생과학발명품경진대회 본선

출품작 제작 지원금 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)초등학교 코로나19  대응 방역 소독비 

및 방역 물품 구입비(4차) : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)유치원 코로나19  대응 방역 소독비 및 

방역 물품 구입비(4차) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등돌봄교실 시설구축 및 환경개

선비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)아동특별돌봄 지원금 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_2추)학교도서관 자료(음성지원) 확충

지원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축 사업비 :

 6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

3.급식비지원금 26,047 17,280 8,767
(성립전_2추)농어촌무료급식비 : 8,767,000원 

* 1교 =
8,767,000

4.돌봄활동운영비지원금 13,225 4,920 8,305
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)유치원긴급돌봄중식비 : 580,000

원 * 1교 =
580,000

(성립전_2추)초등 긴급돌봄 운영비 : 

1,325,000원 * 1교 =
1,325,000

5.현장체험학습비지원금 2,100 2,100 0

6.누리과정비지원금 3,592 440 3,152
(성립전_2추)유아학비(교육과정비) : 480,000

원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

519,000원 * 1교 =
519,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

433,000원 * 1교 =
433,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 9,561 12,650 -3,089

1.학교회계간이전수입 9,561 12,650 -3,089

1.다른학교회계전입금 9,561 12,650 -3,089

1.다른학교회계전입금 9,561 12,650 -3,089
중학교 교직원급식비 : 6,561,000원-<기정

>9,650,000원=
-3,089,000

2.자체수입 16,731 14,539 2,192

1.학부모부담수입 12,292 13,795 -1,503

1.수익자부담수입 12,292 13,795 -1,503

1.급식비 12,292 13,795 -1,503

1.급식비 11,330 12,866 -1,536
교직원 급식비(유,초) : 11,330,000원-<기정

>12,866,000원=
-1,536,000

2.우유급식비 962 929 33
교직원 우유대금(유,초) : 962,000원-<기정

>929,000원=
33,000

2.행정활동수입 4,439 744 3,695

1.자산수입 120 120 0

1.자산매각대 120 120 0

5최재순 2020년 11월 20일 16시 12분 36초 전라북도교육청 성내초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 120 120 0

2.기타행정활동수입 4,319 624 3,695

1.이자수입 477 477 0

1.이자수입 477 477 0

2.기타행정활동수입 3,842 147 3,695

1.기타행정활동수입 3,842 147 3,695
교육용 저압 기본요금 착오계산 관련 환급금 :

 3,695,000원*1회=
3,695,000

3.기타수입 14,331 14,331 0

1.전년도이월금 14,331 14,331 0

1.순세계잉여금 14,331 14,331 0

1.순세계잉여금 14,331 14,331 0

1.순세계잉여금 14,331 14,331 0

세입합계 514,962 383,502 131,460
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,035 16,085 12,950

1.기타 교직원보수 24,665 11,715 12,950

1.교직원대체인건비 24,665 11,715 12,950

1.[유]교직원대체인건비 24,665 11,715 12,950

1.기간제교원인건비 22,505 10,765 11,740
(성립전_2추)유치원시간제기간제교원인건

비 : 21,295,000원-<기정>9,555,000원=
11,740,000

2.맞춤형복지비 260 0 260
(성립전_2추)유치원시간제기간제교원맞춤

형복지비 : 260,000원*1회=
260,000

3.기간제교원법정부담금 1,900 950 950
(성립전_2추)기관부담금 : 1,900,000원-<

기정>950,000원=
950,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,370 4,370 0

1.교직원연수 4,370 4,370 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.[초]자율연수 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.학생복지/교육격차 해소 125,038 112,232 12,806

1.급식 관리 62,938 61,502 1,436

1.학교급식운영 62,938 61,502 1,436

1.[초]급식재료구입비 45,175 41,271 3,904

1.급식용식재료비 45,175 41,271 3,904
식품비 : 45,175,000원-<기정>50,791,000

원=
-5,616,000

(성립전_2추)식품비 : 50,038,000원-<기정

>41,271,000원=
8,767,000

(성립전_2추)식품비 : 50,791,000원-<기정

>50,038,000원=
753,000

2.[초]우유급식비 962 929 33

1.우유대금 962 929 33
교직원 우유대금 : 962,000원-<기정

>929,000원 =
33,000

3.[초]급식운영비 9,800 12,830 -3,030

1.일반수용비 5,360 8,390 -3,030
각종검사비(미생물,DNA) : 40,000원-<기정

>900,000원=
-860,000

급식소모품구입 : 2,950,000원-<기정

>3,000,000원=
-50,000

음식물쓰레기칩구입비 : 80,000원-<기정

>1,300,000원=
-1,220,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소용역비 : 600,000원-<기정>1,500,000

원=
-900,000

2.연료비 3,800 3,800 0

3.교직원복지비 640 640 0

4.[초]급식기구확충비 6,801 4,972 1,829

1.비품구입비 6,801 4,972 1,829
(성립전_2추)손소독기 외 2종 구입 : 

609,600원*3종=
1,829,000

5.[초]대체인건비 200 1,500 -1,300

1.일반수용비 200 1,500 -1,300
대체인력인건비 : 200,000원-<기정

>1,500,000원=
-1,300,000

2.보건관리 22,424 16,011 6,413

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,952 4,602 6,350

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 568 798 -230

1.교육운영비 390 390 0

2.학생복지비 178 408 -230
구강검사(2,3,5,6학년) : 0원-<기정

>130,000원=
-130,000

1,4학년건강검사(경도비만포함) : 160,000

원-<기정>260,000원=
-100,000

3.[초]보건실운영 5,024 3,004 2,020

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 1,080 -780
성교육강사비 : 300,000원-<기정<600,000

원=
-300,000

심폐소생술교육 : 0원-<기정>480,000원= -480,000

3.학생복지비 4,124 1,324 2,800
(성립전_2추)소독티슈외 1종 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_2추)방역소독비 : 1,200,000원*2

회=
2,400,000

4.[국고][초]흡연예방교육 660 500 160

1.교육운영비 660 500 160
흡연예방교육비 : 660,000원-<기정

>500,000원=
160,000

5.[초]코로나19대응방역관리(초등학교)2,350 0 2,350

1.일반수용비 2,350 0 2,350 (성립전_2추)방역소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

(성립전_2추)방역물품 : 425,000원*2회= 850,000

6.[유]코로나19대응방역관리(유치원) 2,050 0 2,050

1.일반수용비 2,050 0 2,050 (성립전_2추)방역소독 : 300,000원*5회= 1,500,000
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(성립전_2추)방역물품 : 275,000원*2회= 550,000

2.학교환경위생관리 11,472 11,409 63

1.[초]먹는물관리 3,532 3,469 63

1.일반수용비 3,532 3,469 63
옥내급수관 수질검사수수료 : 62,920원*1

회=
63,000

2.[초]공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.[초]방역관리 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

4.[초]어린이활동공간관리 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0

3.학생복지 39,676 34,719 4,957

1.[국고]학생복지운영 39,676 34,719 4,957

1.[초]학생교과서구입 2,805 3,837 -1,032

1.교육운영비 2,805 3,837 -1,032
교과용도서구입비 : 2,805,000원-<기정> 

3,837,000원=
-1,032,000

2.[초]통학차량(임차)운영 31,671 30,882 789

1.무기계약직원인건비 14,543 11,968 2,575
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

14,543,000원-<기정>11,968,000원=
2,575,000

2.일반수용비 15,664 17,450 -1,786
통학택시비 : 7,144,000원-<기정

>8,930,000원 =
-1,786,000

3.무기계약직원법정부담금 1,464 1,464 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 5,200 0 5,200

1.학생복지비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)아동특별돌봄 지원금 : 

200,000원*26명=
5,200,000

3.기본적 교육활동 107,396 66,506 40,890

1.교과 활동 92,684 40,146 52,538

1.교과활동지원 12,380 11,380 1,000

1.[초]학습준비물구입 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 780 780 0

2.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000
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3.[초]기초학력지도 9,400 9,400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 5,900 5,900 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

2.과학교과활동 47,190 1,200 45,990

1.[초]교과운영 47,190 1,200 45,990

1.일반수용비 9,265 0 9,265
(성립전_2추)과학실 수선 공사비 : 

5,980,000원*1회=
5,980,000

과학실 수선 공사비 : 5,365,000원-<기정

>5,980,000원=
-615,000

초음파세척기 설치 : 3,900,000원*1식 = 3,900,000

2.교육운영비 130 1,200 -1,070 과학교구확충 : 0원-<기정>600,000원 = -600,000

과학용소모품비 : 130,000원-<기정

>600,000원 =
-470,000

3.비품구입비 37,795 0 37,795
(성립전_2추)전동천정콘트롤러 및 천정형 

콘센트 7개 : 600,000원*7대=
4,200,000

전동천정콘트롤러 및 천정형 콘센트 7개 :

 4,114,000원-<기정>4,200,000원 =
-86,000

(성립전_2추)100인치 칠판 보조장외 17종

 : 34,020,000원*1회=
34,020,000

100인치 칠판 보조장외 17종 : 33,681,000

원-<기정>34,020,000원 =
-339,000

3.체육교과활동 1,300 600 700

1.[초]교과운영 1,300 600 700

1.교육운영비 1,300 600 700
체육교과활동물품비 : 1,000,000원-<기정

>600,000원=
400,000

체육교사 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

4.외국어교과활동 0 400 -400

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교재교구비 : 0원-<기정>400,000원 = -400,000

5.특수교육교과활동 4,265 2,680 1,585

1.[초]교과운영 4,265 2,680 1,585

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,165 2,580 1,585
교재교구구입 : 2,223,000원-<기정

>1,368,000원 =
855,000

(성립전_2추)교재교구구입 : 368,000원*1

개=
368,000

학급운영물품구입 : 922,000원-<기정

>700,000원 =
222,000
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체험학습운영 : 710,000원-<기정>660,000

원 =
50,000

(성립전_2추)체험학습운영 : 10,000원*18

회=
180,000

요리실습비 : 150,000원-<기정>400,000원 

=
-250,000

(성립전_2추)부모교육 워크숍 : 29,200원

*10회=
292,000

부모교육 워크숍 : 0원-<기정>292,000원 = -292,000

(성립전_2추)전문성 신장 : 20,000원*8회= 160,000

3.일반업무추진비 100 100 0

6.유치원교과활동 27,549 23,886 3,663

1.[유]교과운영 23,957 23,446 511

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.일반수용비 1,342 750 592
학기 중 택시차량비 : 0원-<기정>500,000

원=
-500,000

방학 중 택시차량비 : 39,000원*28일= 1,092,000

3.운영수당 6,450 6,750 -300
학부모교육 강사비 : 0원-<기정>300,000원

=
-300,000

4.교육운영비 10,882 11,400 -518
교재교구구입 : 2,062,000원-<기정

>1,500,000원=
562,000

유치원간식비 : 920,000원-<기정>500,000

원=
420,000

환경정리용품 구입 : 700,000원-<기정

>500,000원=
200,000

어울림한마당 : 0원-<기정>100,000원= -100,000

현장학습체험 : 1,400,000원-<기정

>2,000,000원=
-600,000

학부모교육물품 : 0원-<기정>400,000원= -400,000

교육계획서제작 : 0원-<기정>100,000원= -100,000

졸업앨범비 : 222,000원-<기정>450,000원 

=
-228,000

유치원 긴급돌봄 관련 물품  : 332,000원

-<기정>1,200,000원=
-868,000

긴급돌봄중식비 : 596,000원-<기정

>580,000원=
16,000

(성립전_2추)긴급돌봄중식비 : 290,000원

*2명=
580,000

5.학습준비물 1,300 1,000 300
학습준비물구입비 : 1,300,000원-<기정

>1,000,000원=
300,000

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 2,514 2,003 511
자산취득성비품 : 1,511,000원-<기정

>1,000,000원=
511,000

8.도서구입비 669 743 -74
자율연수도서구입 : 0원-<기정>100,000원 

=
-100,000
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유아용도서 : 669,000원-<기정>643,000원= 26,000

2.[유]교과운영(유) 3,592 440 3,152

1.교육운영비 3,592 440 3,152
(성립전_2추)교육과정 관련용품 : 

480,000*1교=
480,000

(성립전_2추)교육과정 관련용품 : 60,000

원*4명*3개월=
720,000

(성립전_2추)교육과정 관련용품 : 

1,959,000원-<기정>1,440,000원=
519,000

(성립전_2추)방과후과정 관련용품 : 

400,000*1교=
400,000

(성립전_2추)방과후과정 관련용품 : 

50,000원*4명*3개월=
600,000

(성립전_2추)방과후과정 관련용품 : 

1,633,000원-<기정>1,200,000원=
433,000

2.창의적 체험활동 14,712 26,360 -11,648

1.자율활동 7,030 6,930 100

1.[초]학생회활동지원 4,230 2,830 1,400

1.교육운영비 1,630 1,630 0

2.비품구입비 2,600 1,200 1,400
자치회의실 컴퓨터 구입 : 1,000,000원-<

기정>1,200,000원=
-200,000

자치회의실 오픈수납장 구입 : 1,600,000

원*1종=
1,600,000

2.[초]학예회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 의상대여비 : 0원-<기정>1,000,000원 = -1,000,000

물품구입비 : 0원-<기정>300,000원 = -300,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 다과비 : 0원-<기정>200,000원 = -200,000

3.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]전북학생과학발명품경진대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)대회출전용품 : 20,000원*7종

=
140,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 10,000원*6

회=
60,000

2.현장체험학습활동 5,182 17,100 -11,918

1.[초]수학여행 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 졸업여행비 : 0원-<기정>600,000원 = -600,000

2.[초]현장학습 5,182 16,500 -11,318

1.교육운영비 5,182 16,500 -11,318
각종체험비 : 72,000원-<기정>1,800,000원

 =
-1,728,000
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계절체험학습차량대여 : 0원-<기정

>1,300,000원 =
-1,300,000

계절체험학습 운영비 : 0원-<기정

>4,500,000원 =
-4,500,000

가족건강캠프 : 1,680,000원-<기정

>1,800,000원 =
-120,000

테마식현장체험학습 체험비 : 3,430,000원

-<기정>7,100,000원 =
-3,670,000

3.동아리활동 2,500 2,330 170

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]청소년단체활동 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750 입단비 : 0원-<기정>750,000원= -750,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 0 580 -580

1.교육운영비 0 580 -580
스포츠클럽운영물품비 : 0원-<기정

>300,000원=
-300,000

스포츠클럽 훈련비 : 0원-<기정>100,000원

=
-100,000

스포츠클럽대회 참가경비 : 0원-<기정

>180,000원=
-180,000

4.[초]학교스포츠클럽활동(목적사업) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)운영물품 : 250,000원*2종= 500,000

5.[초]학교스포츠클럽리그운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)운영물품 : 250,000원*4종= 1,000,000

4.선택적 교육활동 56,441 21,833 34,608

1.방과후학교 운영 44,041 14,433 29,608

1.방과후학교운영 3,276 600 2,676

1.[초]특기적성교육 3,276 600 2,676

1.교육운영비 3,276 600 2,676
방과후운영 물품 구입 : 3,276,000원-<기

정>600,000원 =
2,676,000

2.돌봄교실운영 36,570 8,838 27,732

1.[초]돌봄교실운영 12,645 4,920 7,725

1.교육운영비 12,645 4,920 7,725
(성립전_2추)특색활동재료비 : 3,020,000

원-<기정>1,520,000원=
1,500,000

(성립전_2추)교육용재료구입비 : 

2,600,000원-<기정>1,600,000원=
1,000,000

(성립전_2추)간식 구입비 : 265,000원*5회

=
1,325,000

(성립전_2추)간식 구입비 : 5,225,000원-<

기정>1,325,000원=
3,900,000
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2.[초]돌봄전담사운영 18,925 3,918 15,007

1.무기계약직원인건비 17,676 3,538 14,138
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

4,994,000*1교=
4,994,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

17,526,000원-<기정>12,682,000원=
4,844,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

12,682,000원-<기정>8,532,000원=
4,150,000

초과근무수당 : 150,000원*1명= 150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,249 380 869 (성립전_2추)기관부담금 : 309,000*1교= 309,000

(성립전_2추)기관부담금 : 1,249,000원-<

기정>1,049,000원=
200,000

(성립전_2추)기관부담금 : 1,049,000원-<

기정>689,000원=
360,000

3.[초]돌봄교실시설구축및환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_2추)싱크대 수선 : 900,000원*1회

=
900,000

2.비품구입비 4,100 0 4,100 (성립전_2추)가구 : 1,025,000원*4종= 4,100,000

3.유치원방과후학교운영 4,195 4,995 -800

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,195 4,995 -800

1.운영수당 4,195 4,995 -800
특성화교육강사료 : 4,195,000원-<기정

>4,995,000원=
-800,000

2.독서활동 12,400 6,400 6,000

1.독서활동운영 12,400 6,400 6,000

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교도서관자료확충 6,000 0 6,000

1.도서구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)오디오북 : 6,000,000원-<기

정>3,000,000원=
3,000,000

(성립전_2추)오디오북 : 15,000원*200종= 3,000,000

3.교기육성 0 1,000 -1,000

1.교기운영 0 1,000 -1,000

1.[초]육상부운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 육상용품 구입 : 0원-<기정>200,000원= -200,000

육상대회 훈련비 : 0원-<기정>100,000원= -100,000
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증감
산출기초(원)
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체육창고운영물품구입 : 0원-<기정

>500,000원=
-500,000

육상대회 참가경비 : 0원-<기정>200,000원

 =
-200,000

5.교육활동 지원 69,354 42,010 27,344

1.교무업무 운영 10,360 7,160 3,200

1.교무학사운영 10,360 7,160 3,200

1.[초]교무실무사인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200 초과근무수당 : 200,000원*1명= 200,000

2.[초]교무학사운영 3,800 800 3,000

1.교육운영비 3,800 800 3,000 졸업식 준비물품 : 150,000원*10종*1회 = 1,500,000

2021학년도 입학식 준비물품 : 150,000원

*10종*1회 =
1,500,000

3.[초]교육활동홍보 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]환경정리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.생활지도운영 1,270 1,270 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 870 870 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 670 670 0

1.일반수용비 670 670 0

3.연구학교 운영 25,000 24,000 1,000

1.연구학교운영 25,000 24,000 1,000

1.[초]어울림학교운영 25,000 24,000 1,000

1.운영수당 0 800 -800 강사수당 : 0원-<기정>800,000원 = -800,000

2.여비 700 1,400 -700 출장비 : 0원-<기정>700,000원 = -700,000
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3.교육운영비 23,700 21,200 2,500 자료구입 : 0원-<기정>500,000원 = -500,000

공동교육과정운영비(1,2학년) : 2,047,000

원-<기정>2,400,000원 =
-353,000

창의적체험활동 체험비 : 3,675,000원-<기

정>1,770,000원 =
1,905,000

창의적체험활동 재료비 및 설치비 : 

864,000원-<기정>1,200,000원 =
-336,000

참학력증진 캠프활동 : 1,356,000원-<기정

>1,530,000원 =
-174,000

지역문화탐방 : 460,000원-<기정>800,000

원 =
-340,000

(성립전_2추)차량 임차 : 500,000원*2대= 1,000,000

교원연수비 : 1,298,000원*1회 = 1,298,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 23,924 9,580 14,344

1.[국고]정보화실운영 23,924 9,580 14,344

1.[초]학교정보화지원 16,024 9,580 6,444

1.일반수용비 3,190 3,940 -750
컴퓨터 등 장비 수리비 : 0원-<기정

>750,000원 =
-750,000

2.교육운영비 3,540 4,840 -1,300
소프트웨어 구입비 : 0원-<기정>300,000원

 =
-300,000

정보화교실운영물품구입 : 1,600,000원-<

기정>2,100,000원 =
-500,000

소프트웨어 교구 구입 : 0원-<기정

>500,000원 =
-500,000

3.비품구입비 9,294 800 8,494
모니터 구입 : 744,000원-<기정>800,000원

 =
-56,000

텔레비전 구입 : 1,450,000원*5대 = 7,250,000

컬러레이저프린터 구입 : 650,000원*2대= 1,300,000

2.[초]온라인교육인프라구축(무선AP케이블연결공사)1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP 케이블연결 공사비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

3.[국고][초]온라인교육인프라구축(무선망구축및노후학내전산망개선)6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_2추)케이블 공사 : 4,600,000원*1

식=
4,600,000

(성립전_2추)통신랙 등 케이블 정비 : 

2,300,000원*1식=
2,300,000

5.교육여건 개선 8,800 0 8,800

1.교육환경개선 8,800 0 8,800

1.[초]교실환경개선 8,800 0 8,800

1.일반수용비 800 0 800
특별교실 시설 및 가구 수선 : 400,000원

*2회=
800,000
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2.비품구입비 8,000 0 8,000 특별교실 비품 : 600,000원*10종= 6,000,000

특수학급 비품 : 300,000원*5종= 1,500,000

관리실 비품 : 250,000원*2종= 500,000

6.학교 일반운영 125,965 123,103 2,862

1.학교기관 운영 32,556 33,279 -723

1.부서기본운영 22,580 23,580 -1,000

1.[초]교장실운영 5,762 5,762 0

1.여비 432 432 0

2.일반업무추진비 2,330 2,330 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,102 11,602 -500

1.일반수용비 6,756 6,756 0

2.기타공공요금 248 248 0

3.여비 3,388 3,888 -500
관내외출장여비 : 3,388,000원-<기정

>3,888,000원=
-500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 310 310 0

3.[초]교무부운영 5,716 6,216 -500

1.여비 5,116 5,616 -500
괸내외출장여비 : 5,116,000원-<기정

>5,616,000원 =
-500,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 9,976 9,699 277

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,049 4,049 0

1.상하수도료 360 360 0

2.기타공공요금 3,689 3,689 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,340 4,340 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0

3.[초]유치원운영 1,587 1,310 277

1.일반수용비 919 350 569 프린터토너 : 769,000원-<기정>200,000원= 569,000

2.여비 668 960 -292 관내외여비 : 668,000원-<기정>960,000원= -292,000
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2.시설 장비 유지 75,609 72,024 3,585

1.학교시설장비유지 75,609 72,024 3,585

1.[초]공공요금및제세공과금 18,674 20,674 -2,000

1.전기요금 11,500 13,500 -2,000
전기요금 : 11,500,000원-<기정

>13,500,000원=
-2,000,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,374 5,374 0

2.[초]시설관리용역 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[초]시설일반관리 49,316 43,890 5,426

1.무기계약직원인건비 18,776 18,150 626
(성립전_2추)청소원인건비 : 18,776,000원

-<기정>18,150,000원=
626,000

2.기간제직원인건비 2,775 2,775 0

3.일반수용비 26,565 21,765 4,800
시설물소규모수선 : 20,265,000원-<기정

>15,625,000원=
4,640,000

산업안전보건법상 관리감독자 교육비 : 

160,000원*1명=
160,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 1,359 1,200 159

1.일반수용비 1,359 1,200 159
식생활관 비데 임차료(렌탈료) : 26,400원

*6월=
159,000

5.[초]당직관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.학교운영 협력 17,800 17,800 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 16,900 16,900 0

1.[초]학부모교육 16,900 16,900 0

1.일반수용비 9,070 9,070 0

2.운영수당 3,080 3,480 -400 학부모교육강사료 : 0원-<기정>400,000원= -400,000

3.교육운영비 1,600 1,200 400
학부모교육물품구입 : 534,000원-<기정

>1,200,000원=
-666,000

학부모교육체험비 : 1,066,000원*1회= 1,066,000
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4.일반업무추진비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 2,850 2,850 0

7.학교 재무활동 1,733 1,733 0

1.예비비 1,733 1,733 0

1.예비비 1,733 1,733 0

1.[초]예비비 1,733 1,733 0

1.예비비 1,733 1,733 0

세출합계 514,962 383,502 131,460
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